REQUERIMENTO Nº
1133
, DE 2004

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII,  da XI Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de ENGENHEIRO COELHO, pelo aniversário do Município, a ser comemorado no dia 19 de maio.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.
JUSTIFICATIVA

O atual município de Engenheiro Coelho, antigo povoado de Guaiquica, fazia parte da fazenda do mesmo nome, de propriedade de Júlio Cardoso de Moraes. Em 14  maio de 1980, transformou-se em distrito no território do município de Artur Nogueira. Em 30 de dezembro de 1991, foi elevado à categoria de município.

   O nome presta homenagem ao engenheiro José Luiz Coelho, funcionário da Estrada de Ferro que servia a cidade.

  Por meio desta propositura cumprimento a população, a Administração Municipal e todas as autoridades locais, pela passagem de mais um aniversário.
Sala das Sessões, em

Deputado Edmir Chedid - PFL

SPL - Código de Originalidade: 515214 100504 1226